
 

 

 
 

 

 
 

COD. MECC. VVTL01101X 
Tel. 0963376745 

 

 

 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE  I.T.G. e I.T.I. 

VIBO VALENTIA-Via G. Fortunato, s.n.c. 
89900 Vibo Valentia 

PEC VVIS011007@pec.istruzione.it 
e-mail VVIS011007@istruzione.it 

Cod. Mecc. VVIS011007 Cod. Fiscale 96035950797 

 
 
 
 
 

I.T.I.  
VIBO VALENTIA  

COD. MECC. VVTF01101Q 
Tel. 0963376741 

 
All’albo on line 

Al sito web istituzionale 
 

AVVISO PUBBLICO 
 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di n. 1 personale interno, come SUPPORTO ORGANIZZATIVO AL 

PROGETTO “DIDATTICA AUMENTATA” del bando PNRR “Investimento 2.1: “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – Avviso 

pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di 

didattica digitale e di curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”  

CODICE: M4C1I2.1-2022-922-P-1599 

TITOLO: “DIDATTICA AUMENTATA” 

CUP: H44D22001710006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il DPR 275/99, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO L’art. 7 C. 6 il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO Il Decreto Legislativo 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli 
articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), 
s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO L’articolo 1, comma 58 lettera d) della Legge 107/2015 che individua tra gli obiettivi specifici del PNSD formazione 
dei docenti per l'innovazione didattica e sviluppo della cultura digitale per l'insegnamento, l'apprendimento e la 
formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli studenti; 

VISTO Il CCNL del 29/11/2007, in particolare l’art. 35 che prevede la possibilità di collaborazioni plurime per il personale 
docente “I docenti possono presentare la propria collaborazione ad altre scuole statali che, per la realizzazione di 
specifici progetti deliberati dai competenti organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze 
professionali …..”; 

VISTO Il CCNL comparto scuola 2018; 

VISTO L'Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 si inserisce nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) - Mission e 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" - Progetti in essere, finanziato dal l'Unione europea - Next Generation EU. 
L'avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione 11 agosto 2022, n. 222, intende potenziare 
le competenze digitali di insegnamento e apprendimento attraverso la realizzazione di progetti nazionali per lo 

mailto:VVIS011007@pec.istruzione.it
mailto:VVIS011007@istruzione.it




 

sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale e per la diffusione delle azioni 
del PNRR, relative alla didattica digitale integrata e alla didattica innovativa nelle scuole. La finalità è la realizzazione 
di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale, 
nonché per la diffusione delle azioni del PNRR e della didattica digitale integrata nelle scuole; 

VISTO Il progetto denominato “DIDATTICA AUMENTATA” presentato dalla scuola il 26/10/2022 Codice dell’Avviso 
M4C1I2.1-2022-922-P-1599, nell’ambito dei Progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale; 

VISTA La Nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto prot. 10082 del 30/01/2023 “Avviso pubblico prot. n. 84780 del 
10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di 
curricoli per l’educazione digitale e per la diffusione della didattica digitale integrata nelle scuole”. Decreto del 
Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, 
Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, relativo a “Didattica digitale integrata e formazione 
del personale scolastico sulla trasformazione digitale”; 

VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 riguardante il ricorso ai contratti di collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTO Il Decreto Legislativo n. 39/2013 in tema di "Disposizioni in materia di inconferibilità di incarichi presso le pubbliche 
amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell'art. 1 commi 49 e 50, della legge n. 
190/2012; 

VISTA La Circolare Miur n. 34815/2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esterno e dei connessi 
adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività di direzione e di docenza 
relativi alle iniziative di formazione; 

VISTA La relativa copertura finanziaria dell’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia nel P.A. per l’E.F. 2023; 

VISTO Il Regolamento (UE) 2016/679, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati 
personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/Ce (Regolamento generale sulla 
protezione dei dati); 

RILEVATA La necessità di individuare n. 1 docente interno all’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia disponibile per l’erogazione di 
ATTIVITÀ DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER LA GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE, nell’ambito dei percorsi 
formativi nazionali per docenti, sulla piattaforma Scuola Futura, di corsi di formazione online e residenziali, sulle 
metodologie didattiche digitali innovative nell’ambito dell'avviso prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 del PNRR, 
all’interno dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico”; 

VISTA  La determina dirigenziale per l’avvio della procedura di selezione risorse umane da coinvolgere nell’ambito del 
progetto PNRR in oggetto, 

 
DETERMINA 

 
di avviare il presente avviso pubblico avente ad oggetto la selezione di un docente interno all’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia 
disponibile per l’erogazione di ATTIVITÀ DI SUPPORTO ORGANIZZATIVO PER LA GESTIONE E L’ORGANIZZAZIONE sulla 
piattaforma Scuola Futura, di corsi di formazione online e residenziali, sulle metodologie didattiche digitali innovative nell’ambito 
dell'avviso prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 del PNRR, all’interno dell’investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico”. 

 
Art. 1 - Figure da reperire 

Il presente avviso è finalizzato alla selezione tramite una procedura selettiva pubblica per comparazione per titoli e esperienze 
professionali, finalizzata a individuare, per l’intera durata del progetto, un docente come supporto alla gestione della Piattaforma 
Scuola Futura. 

 
Il personale da reperire riguarda: n. 1 docente interno all’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia disponibile per l'erogazione di attività di 
supporto organizzativo per la gestione della piattaforma Scuola Futura, di corsi di formazione online e residenziali, sulle 
metodologie didattiche digitali innovative; per il coordinamento con le Unità di Missione individuate dal MIM; per il supporto nella 
rendicontazione del progetto “DIDATTICA AUMENTATA” presentato nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido 



 

alle Università - Investimento 2.1: "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - 
Progetti in essere, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU. 

 
Art. 2 - Requisiti generali di ammissione 

Il/la candidata deve dimostrare adeguata conoscenza delle misure del Piano nazionale di ripresa e resilienza, di possedere 
competenze nella gestione dell'organizzazione scolastica, di progettazione, monitoraggio, rendicontazione e controlli di progetti 
tramite software e piattaforme, di gestione e organizzazione di eventi formativi al fine di fornire accompagnamento ai docenti 
delle scuole durante la fase di iscrizione ai corsi, di accettazione delle domande di iscrizione sulla Piattaforma Scuola Futura, e 
durante la fase di realizzazione dei corsi di formazione. Il/la candidato/a deve inoltre possedere esperienza di collaborazione con 
le segreterie e le amm.ni scolastiche per le operazioni di collegamento con il DSGA nelle sue funzioni amm.ve di redazione degli 
atti funzionali alla realizzazione dei singoli corsi di formazione nei tempi previsti. E’ richiesto inoltre il possesso di alte competenze 
(anche non formali) di tipo relazionale e di conduzione dei gruppi, nonché di tipo informatico. 

 
Art. 3 - Natura dell’incarico 

Al personale docente interno individuato sarà conferito un incarico secondo quanto previsto dal CCNL Comparto Scuola. 
 

Art. 4 - Compensi 
L’incarico sarà retribuito con un compenso onnicomprensivo totale di 6.000,00 € lordo Stato. 
Il compenso sarà liquidato ad effettiva erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all'Istituto 
scolastico prima della disponibilità delle risorse finanziarie. 

 
Art. 5 - Domanda di partecipazione 

Possono presentare domanda, utilizzando il modello allegato (All. 1), i docenti dell’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia in possesso di 
competenze specifiche in merito alla figura richiesta. I dati riportati dal/la candidato/a nella domanda assumono il valore di 
dichiarazioni sostitutive di certificazione rese ai sensi dell’art. 46 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, 
n.445. Valgono, al riguardo, le disposizioni di cui all’art. 76 del citato decreto del Presidente della Repubblica che prevedono 
conseguenze di carattere amministrativo e penale per il candidato che rilasci dichiarazioni non corrispondenti a verità. 

 
Art. 6 - Valutazione delle domande 

Di seguito si riporta l'istruttoria per valutare l'ammissibilità delle domande sotto il profilo formale, per l’attribuzione dei punteggi: 
Graduatoria per il personale interno. La precedenza e l’individuazione dell’esperto sarà effettuata da una Commissione, 
nominata dal Dirigente Scolastico e sarà composta dal dirigente stesso e da almeno altri due componenti. L’esclusione dalla 
selezione è disposta, in qualunque momento, per difetto dei requisiti o per intempestività della domanda o di documenti la cui 
presentazione sia richiesta a pena di decadenza. 

La commissione si incaricherà dell'esame dei curricula, della valutazione dei titoli; della valutazione di ogni elemento utile 

secondo la tabella riepilogativa sotto riportata: 
TITOLO CRITERI DI ATTRIBUZIONE DEL PUNTEGGIO 

Laurea quadriennale vecchio ordinamento o 
specialistica nuovo ordinamento 

Punti 6 da 60 a 100 (ulteriori punti 0,5 per ogni voto superiore a 100)  
(ulteriori punti 0,5 per la lode)  

Laurea triennale nuovo ordinamento* (in 
assenza di laurea specialistica)  

Punti 4 da 60 a 100 (ulteriori punti 0,5 per ogni voto superiore a 100)  
(ulteriori punti 0,5 per la lode)  

Diploma di maturità (in assenza di laurea)  Punti 3  

Master di durata almeno biennale / dottorato 
di ricerca inerente la materia oggetto 
dell’avviso 

Punti 5 per ogni master (max 2)  
 

Partecipazione a corsi o seminari di 
aggiornamento attinenti alla professionalità 
richiesta  

Punti 2 per ogni corso (max 5)  
 

Competenze informatiche certificate (ECDL 
o EIPASS)  

Punti 3 per certificazione (max 3)  

Competenze linguistiche Punti 3 per certificazione (max 3) 

Incarichi precedenti nel settore di pertinenza 
inerenti la figura oggetto di selezione 

Punti 3 per incarico  

 
Art. 7 - Presentazione delle domande 

Gli interessati dovranno far pervenire istanza, debitamente firmata, entro le ore 10.00 del giorno 24/03/2023 via email 
utilizzando uno dei seguenti indirizzi mail vvis011007@istruzione.it –vvis011007@pec.istruzione.it (inserire nell’oggetto la 
dicitura: “Partecipazione Avviso selezione docente referente progetto DIDATTICA AUMENTATA del PNRR). 

mailto:vvis011007@istruzione.it
mailto:vvis011007@pec.istruzione.it


 

L’istanza deve contenere: 

 domanda di partecipazione allegata al presente Avviso (Allegato 1) 

 modello di autocertificazione (Allegato 2); 

 scheda di valutazione della candidatura (Allegato 3); 

 copia della carta d’identità e del codice fiscale; 

 curriculum vitae in formato europass; 

 
Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in altra documentazione hanno valore di 
autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai 
candidati. Si rammenta che la falsità in atti e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del predetto DPR n. 445/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità civile e sanzioni. 

 
Art. 8 - Controlli  

L’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia si riserva di effettuare i controlli ex art. 71 L. 445/00 sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
rese nella proposizione della candidatura anche con richiesta all'interessato della relativa documentazione comprovante quanto 
dichiarato. Fermo quanto previsto dalle norme penali in caso di dichiarazione mendace, l'accertata non veridicità di quanto 
dichiarato dal candidato comporta l'immediata interruzione del rapporto con l'Istituto.  

 
Art. 9 - Responsabile del procedimento  

Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della legge 7 agosto 1990, n. 241, il responsabile del procedimento di cui al presente avviso 
è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Gramendola.  
 

Art. 10 - Modalità di accesso agli atti  
L’accesso agli atti, secondo quanto previsto dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 3 – differimento – comma 3 del D.M. 10 
gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedimento.  

 
Art. 11 - Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679  

Il Dirigente Scolastico, titolare del trattamento dei dati dell’IIS ITG-ITI di Vibo Valentia, fa presente, ai sensi e per gli effetti delle 
norme italiane vigenti in materia e dal Regolamento UE 2016/679, che i dati personali forniti o acquisiti dalla Scuola saranno 
soggetti di trattamento (nel rispetto della normativa sopra richiamata e degli obblighi di sicurezza e riservatezza) finalizzato ad 
adempimenti richiesti dall'esecuzione di obblighi di legge o di contratto inerenti il rapporto di lavoro autonomo o comunque 
connesso alla gestione dello stesso. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia 
riconosciuto da disposizione di legge la facoltà di accedervi. 

 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Gramendola 

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi 
e per gli effetti del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesso 

 


		2023-03-20T11:36:54+0100
	MARIA GRAMENDOLA




